
Aveiro Insc: 158 Galar: 150 Évora Insc: 32 Galar: 27 Porto Insc: 281 Galar: 237 Viseu Insc: 28 Galar: 24

ÁGUEDA 6 6 ARRAIOLOS 1 1 AMARANTE 3 2 CASTRO DAIRE 1 1

ANADIA 10 8 ESTREMOZ 1 1 BAIÃO 3 3 CINFÃES 1 1

AROUCA 2 2 ÉVORA 20 18 FELGUEIRAS 10 9 LAMEGO 2 2

AVEIRO 31 29 MONT-O-NOVO 1 1 GONDOMAR 56 41 MANGUALDE 3 3

C. DE PAIVA 1 1 MORA 1 0 LOUSADA 4 3 MORTÁGUA 1 1

ESTARREJA 9 9 VENDAS NOVAS 7 5 MAIA 5 5 NELAS 2 1

ÍLHAVO 31 31 VIANA DO ALEN. 1 1 M. DE CANAVESES 24 22 OL. DE FRADES 1 1

MEALHADA 15 14 Faro Insc: 53 Galar: 41 MATOSINHOS 19 19 S. COMBA DÃO 1 1

OLIV. DE AZ. 22 22 ALBUFEIRA 3 3 P. DE FERREIRA 3 2 S. J. DA PESQ. 1 1

OLIVEIRA DO BA. 3 2 FARO 6 5 PAREDES 19 18 S. P. DO SUL 2 2

OVAR 8 7 LAGOA 9 6 PENAFIEL 5 3 TAROUCA 1 1

STA M. DA FEIRA 9 8 LAGOS 3 1 PORTO 37 26 V. N. DE PAIVA 1 1

S. J. DA MADEIRA 9 8 LOULÉ 12 11 P. DE VARZIM 4 3 VISEU 7 7

VAGOS 3 3 OLHÃO 5 5 SANTO TIRSO 21 20 VOUZELA 1 1

Beja Insc: 29 Galar: 22 PORTIMÃO 3 3 TROFA 12 12 R. A. Açores Insc: 69 Galar: 56

ALJUSTREL 2 1 SILVES 1 0 VALONGO 2 1 ANGRA DO H. 9 6

ALVITO 1 1 TAVIRA 8 6 VILA DO CONDE 3 3 CALHETA 2 2

BEJA 7 6 V. R. S. ANTÓNIO 3 1 V. N. DE GAIA 51 45 CORVO 1 1

CUBA 1 1 Guarda Insc: 22 Galar: 20 Santarém Insc: 74 Galar: 63 HORTA 6 4

FERREIRA DO ALEN. 1 1 CELOR. DA B. 1 1 ABRANTES 1 1 LAGOA 3 3

MÉRTOLA 2 1 F. DE C. ROD. 1 0 ALCANENA 3 2 LAJES DO PICO 1 1

MOURA 2 2 F. DE ALGOD. 3 3 ALMEIRIM 6 6 MADALENA 2 2

ODEMIRA 5 3 GOUVEIA 9 9 BENAVENTE 4 3 NORDESTE 1 1

OURIQUE 1 0 GUARDA 2 1 CARTAXO 1 1 P. DELGADA 16 13

SERPA 5 5 MANTEIGAS 3 3 CHAMUSCA 3 3 POVOAÇÃO 1 1

VIDIGUEIRA 1 1 SEIA 2 2 CORUCHE 9 5 P. DA VITÓRIA 4 3

Braga Insc: 136 Galar: 124 TRANCOSO 1 1 ENTRONCAM. 10 8 RIBEIRA GRANDE 7 6

BARCELOS 2 2 Leiria Insc: 97 Galar: 81 GOLEGÃ 1 1 STA. C. GRAC. 6 6

BRAGA 18 16 ALCOBAÇA 13 11 MAÇÃO 1 1 S. R. DO PICO 2 1

ESPOSENDE 3 3 ALVAIÁZERE 2 2 OURÉM 9 8 VELAS 3 3

GUIMARÃES 54 50 ANSIÃO 2 2 RIO MAIOR 4 4 V. DO PORTO 1 0

P. DE LANHOSO 8 7 BOMBARRAL 1 1 SALV. DE M. 2 2 V. F. DO CAMP 4 3

V. N. DE FAMA. 37 37 CALDAS DA . 14 10 SANTARÉM 7 7 R. A. Madeira Insc: 130 Galar: 129

VILA VERDE 7 7 F. DOS VINH. 2 1 SARDOAL 1 1 CALHETA 11 11

VIZELA 2 2 LEIRIA 26 20 TOMAR 1 1 C. DE LOBOS 22 22

Bragança Insc: 17 Galar: 15 MARINHA G. 11 10 TORRES NOVAS 7 7 FUNCHAL 37 37

ALFÂND. DA FÉ 5 5 NAZARÉ 1 1 V. N. DA BARQUINHA 2 2 MACHICO 10 10

BRAGANÇA 6 6 PENICHE 2 1 Setúbal Insc: 132 Galar: 113 PONTA DO SOL 7 7

MAC. DE CAVAL 2 2 POMBAL 22 22 ALCÁCER DO SAL 1 1 PORTO MONIZ 3 3

MIRANDELA 2 1 PO. DE MÓS 1 0 ALMADA 23 20 PORTO SANTO 5 5

MOGADOURO 2 1 Lisboa Insc: 325 Galar: 274 BARREIRO 16 15 RIBEIRA BRAVA 10 9

C. Branco Insc: 22 Galar: 18 ALENQUER 4 3 GRÂNDOLA 1 1 SANTA CRUZ 14 14

BELMONTE 1 0 AMADORA 25 24 MOITA 8 7 SANTANA 5 5

CASTELO BRANCO 4 3 AZAMBUJA 10 6 MONTIJO 3 2 SÃO VICENTE 6 6

COVILHÃ 8 7 CADAVAL 1 1 PALMELA 1 1

FUNDÃO 1 1 CASCAIS 24 19 S. DO CACÉM 2 1

IDANHA-A-NOVA 1 1 LISBOA 53 32 SEIXAL 18 17

OLEIROS 1 1 LOURES 15 14 SESIMBRA 21 20

PENAMACÔR 1 1 LOURINHÃ 1 1 SETÚBAL 33 25

PROE.-A-NOVA 1 1 MAFRA 32 31 SINES 2 1

SERTÃ 3 2 ODIVELAS 13 9 V. do Castelo Insc: 44 Galar: 41

V. V. DE RÓDÃO 1 1 OEIRAS 20 17 ARCOS DE VALDEVEZ 2 2

Coimbra Insc: 117 Galar: 98 SINTRA 63 56 CAMINHA 15 15

ARGANIL 9 9 S. M. AGRAÇ. 2 1 MELGAÇO 1 1

CANTANHEDE 18 15 TORRES VEDRAS 54 54 MONÇÃO 8 7

COIMBRA 21 17 V. F. DE XIRA 7 5 PONTE DA BARCA 2 1

F. DA FOZ 16 12 Portalegre Insc: 14 Galar: 11 PONTE DE LIMA 7 7

GÓIS 2 1 AVIS 1 1 VALENÇA 1 1

LOUSÃ 10 6 CRATO 1 1 VIANA DO CASTELO 7 6

MIRA 3 3 ELVAS 2 1 V. N. DE CERVEIRA 1 1

MIRANDA DO C. 13 13 FRONTEIRA 1 1 Vila Real Insc: 18 Galar: 17

MONT.-O-VELHO 2 1 GAVIÃO 1 1 BOTICAS 1 1

OLIVEIRA DO HOSP. 7 7 MONFORTE 1 1 CHAVES 1 1

P. DA SERRA 1 1 NISA 1 1 PESO DA RÉGUA 2 2

PENACOVA 1 1 PONTE DE SÔR 2 1 SABROSA 2 2

PENELA 2 1 PORTALEGRE 3 2 S. M. DE PENAG. 1 1

SOURE 7 7 SOUSEL 1 1 VALPAÇOS 1 1

V. N. DE POIARES 4 4 VILA REAL 9 9

Municípios com mais Escolas 
Galardoadas

ALMADA 20

LEIRIA 20

SANTO TIRSO 20

SESIMBRA 20

CÂMARA DE LOBOS 22

M. DE CANAVESES 22

OLIV. DE AZEMÉIS 22

POMBAL 22

AMADORA 24

SETÚBAL 25

PORTO 26

AVEIRO 29

ÍLHAVO 31

MAFRA 31

LISBOA 32

FUNCHAL 37

V. N. DE FAMALICÃO 37

GONDOMAR 41

V. N. DE GAIA 45

GUIMARÃES 50

TORRES VEDRAS 54

SINTRA 56

Nº de Escolas Inscritas (Insc) 1724

Nº de Escolas Galardoadas (Galar) 1564

Eco-Escolas Inscritas e Galardoadas em 2018/2019 por Distrito e Município

Nº de Municípios com Escolas Inscritas 241

Nº de Municípios com Escolas Galardoadas 229
Nº de Municípios Parceiros 227



Aveiro EscP: 446 InsP: 134 30% Évora EscP: 131 InsP: 26 20% Porto EscP: 835 InsP: 241 29% Viseu EscP: 316 InsP: 23 7%

ÁGUEDA 18 6 33% ARRAIOLOS 7 1 14% AMARANTE 33 2 6% CASTRO DAIRE 22 1 5%

ANADIA 21 8 38% ESTREMOZ 12 1 8% BAIÃO 14 3 21% CINFÃES 14 1 7%

AROUCA 15 2 13% ÉVORA 40 14 35% FELGUEIRAS 38 10 26% MANGUALDE 19 3 16%

AVEIRO 46 23 50% MONT-O-N. 15 1 7% GONDOMAR 80 52 65% MORTÁGUA 3 1 33%

C. DE PAIVA 24 1 4% MORA 6 1 17% LOUSADA 33 4 12% NELAS 23 2 9%

ESTARREJA 9 9 100% VENDAS N. 7 7 100% MAIA 45 4 9% OL. DE FRADES 13 1 8%

ÍLHAVO 25 25 100% V. DO ALEN. 5 1 20% M. DE CANAV. 56 24 43% RESENDE 5 1 20%

MEALHADA 15 11 73% Faro EscP: 237 InsP: 48 20% MATOSINHOS 45 15 33% S. COMBA DÃO 5 1 20%

OLIV. DE AZ. 40 21 53% ALBUFEIRA 23 3 13% P. DE FERREIRA 20 2 10% S. J. DA PESQ. 7 1 14%

OLIVEIRA DO B. 11 2 18% FARO 28 3 11% PAREDES 35 18 51% S. P. DO SUL 16 2 13%

OVAR 32 8 25% LAGOA 14 8 57% PENAFIEL 51 5 10% TAROUCA 3 1 33%

STA M. DA F. 87 8 9% LAGOS 13 3 23% PORTO 79 24 30% V. N. DE PAIVA 7 1 14%

SÃO J. DA MAD. 15 7 47% LOULÉ 43 11 26% P. DE VARZIM 33 3 9% VISEU 85 6 7%

VAGOS 19 2 11% OLHÃO 20 5 25% SANTO TIRSO 42 15 36% VOUZELA 12 1 8%

Beja EscP: 139 InsP: 24 17% PORTIMÃO 25 2 8% TROFA 21 12 57% R. A. Açores EscP: 164 InsP: 49 30%

ALJUSTREL 7 2 29% SILVES 20 1 5% VALONGO 38 2 5% ANGRA DO H. 19 6 32%

ALVITO 2 1 50% TAVIRA 13 7 54% VILA DO CONDE 46 3 7% CALHETA 2 1 50%

BEJA 17 5 29% V. R. S. ANT. 9 2 22% V. N. DE GAIA 126 43 34% CORVO 1 1 100%

CUBA 6 1 17% Guarda EscP: 139 InsP: 17 12% Santarém EscP:  311 InsP: 53 17% HORTA 11 3 27%

F. DO ALENT. 10 1 10% CELOR. DA B. 9 1 11% ABRANTES 22 1 5% LAGOA 10 3 30%

MÉRTOLA 8 1 13% F. DE C. ROD. 8 1 13% ALCANENA 23 3 13% LAJES DO PICO 3 1 33%

MOURA 18 2 11% F. DE ALGOD. 6 3 50% ALMEIRIM 15 6 40% MADALENA 7 1 14%

ODEMIRA 30 4 13% GOUVEIA 14 6 43% BENAVENTE 20 4 20% NORDESTE 6 1 17%

OURIQUE 6 1 17% GUARDA 39 1 3% CARTAXO 16 1 6% P. DELGADA 40 12 30%

SERPA 15 5 33% MANTEIGAS 2 2 100% CHAMUSCA 14 1 7% POVOAÇÃO 8 1 13%

VIDIGUEIRA 4 1 25% SEIA 16 2 13% CORUCHE 16 7 44% P. DA VITÓRIA 15 3 20%

Braga EscP: 495 InsP: 114 23% TRANCOSO 9 1 11% ENTRONCAM. 6 6 100% RIBEIRA G. 17 5 29%

BARCELOS 91 1 1% Leiria EscP: 376 InsP: 75 20% GOLEGÃ 4 1 25% STA. C. GRAC. 5 5 100%

BRAGA 103 13 13% ALCOBAÇA 40 11 28% MAÇÃO 4 1 25% S. R. DO PICO 2 1 50%

ESPOSENDE 24 2 8% ALVAIÁZERE 3 1 33% OURÉM 31 4 13% VELAS 4 1 25%

GUIMARÃES 76 49 64% ANSIÃO 11 1 9% RIO MAIOR 9 3 33% V. DO PORTO 6 1 17%

P. DE LANHOSO 11 7 64% BOMBARRAL 6 1 17% SALV. DE M. 10 2 20% V. F. DO CAMP 5 3 60%

V. N. DE FAMA. 69 34 49% CALDAS DA . 38 10 26% SANTARÉM 51 5 10% R. A. Madeira EscP: 96 InsP: 87 90%

VILA VERDE 37 6 16% F. DOS VINH. 7 2 29% SARDOAL 3 1 33% CALHETA 9 9 100%

VIZELA 14 2 14% LEIRIA 114 19 17% TOMAR 33 1 3% C. DE LOBOS 15 15 100%

Bragança EscP: 86 InsP: 16 19% MARINHA G. 30 10 33% TORRES NOVAS 14 4 29% FUNCHAL 29 23 79%

ALFÂND. DA FÉ 5 5 100% NAZARÉ 7 1 14% V. N. DA BARQ. 7 2 29% MACHICO 7 7 100%

BRAGANÇA 20 6 30% PENICHE 24 1 4% Setúbal EscP: 372 InsP: 95 26% PONTA DO SOL 7 6 86%

MAC. DE CAVAL 7 2 29% POMBAL 41 16 39% ALCÁCER DO S. 11 1 9% PORTO MONIZ 2 2 100%

MIRANDELA 11 1 9% PO. DE MÓS 22 1 5% ALMADA 62 15 24% PORTO SANTO 2 2 100%

MOGADOURO 3 2 67% Lisboa EscP: 839 InsP: 236 28% BARREIRO 37 13 35% RIBEIRA BRAVA 8 7 88%

C. Branco EscP: 153 InsP: 19 12% ALENQUER 29 4 14% GRÂNDOLA 13 1 8% SANTA CRUZ 9 8 89%

BELMONTE 6 1 17% AMADORA 50 21 42% MOITA 34 8 24% SANTANA 5 5 100%

CASTELO B. 35 4 11% AZAMBUJA 16 10 63% MONTIJO 27 3 11% SÃO VICENTE 3 3 100%

COVILHÃ 45 7 16% CADAVAL 13 1 8% PALMELA 28 1 4%

FUNDÃO 31 1 3% CASCAIS 68 9 13% S. DO CACÉM 26 2 8%

IDANHA-A-N. 8 1 13% LISBOA 176 24 14% SEIXAL 51 11 22%

OLEIROS 4 1 25% LOURES 82 9 11% SESIMBRA 21 19 90%

PENAMACÔR 2 1 50% LOURINHÃ 22 1 5% SETÚBAL 46 20 43%

PROE.-A-NOVA 4 1 25% MAFRA 34 29 85% SINES 7 1 14%

SERTÃ 14 1 7% ODIVELAS 50 12 24% V. do Castelo EscP: 125 InsP: 34 27%

V. V. DE RÓDÃO 2 1 50% OEIRAS 47 13 28% ARCOS DE VAL. 8 1 13%

Coimbra EscP: 301 InsP: 102 34% SINTRA 123 52 42% CAMINHA 14 14 100%

ARGANIL 9 9 100% S. M. AGRAÇ. 6 1 17% MELGAÇO 3 1 33%

CANTANHEDE 27 16 59% TORRES V. 63 46 73% MONÇÃO 7 7 100%

COIMBRA 83 16 19% V. F. DE XIRA 56 4 6% PONTE DA B. 4 1 25%

F. DA FOZ 43 15 35% Portalegre EscP: 93 InsP: 14 11% PONTE DE LIMA 22 4 18%

GÓIS 4 1 25% AVIS 7 1 14% VALENÇA 10 1 10%

LOUSÃ 9 8 89% CRATO 1 1 100% VIANA DO C. 50 4 8%

MIRA 11 3 27% ELVAS 19 2 11% V. N. DE CERV. 4 1 25%

MIRANDA DO C. 13 13 100% FRONTEIRA 2 1 50% Vila Real EscP: 119 InsP: 15 13%

MONT.-O-V. 15 2 13% GAVIÃO 3 1 33% BOTICAS 3 1 33%

OLIVEIRA DO H. 20 5 25% MONFORTE 9 1 11% CHAVES 21 1 5%

P. DA SERRA 2 1 50% NISA 3 1 33% PESO DA RÉGUA 7 1 14%

PENACOVA 14 1 7% P. DE SÔR 12 2 17% SABROSA 6 2 33%

PENELA 3 1 33% PORTALEGRE 18 2 11% S. M. DE PENAG. 5 1 20%

SOURE 18 6 33% SOUSEL 5 1 20% VALPAÇOS 8 1 13%

TÁBUA 14 1 7% V. P. DE AGUIAR 10 1 10%

V. N. DE POIAR. 4 4 100% VILA REAL 29 7 24%

Taxa de Implementação nas Escolas Públicas | Programa Eco-Escolas 2018/2019 

DISTRITO/ R.A ESCP INSP Tx Impl (%)

MADEIRA 96 87 90%

COIMBRA 301 102 34%

AÇORES  164 49 30%

AVEIRO 446 134 30%

PORTO 835 241 29%

LISBOA 839 236 28%

VIANA DO CAS. 125 34 27%

SETÚBAL 372 95 26%

BRAGA 495 114 23%

ÉVORA 131 26 20%

FARO 237 48 20%

LEIRIA  376 75 20%

BRAGANÇA 86 16 19%

BEJA  139 24 17%

SANTARÉM  311 53 17%

VILA REAL 119 15 13%

CASTELO BR. 153 19 12%

GUARDA 139 17 12%

PORTALEGRE 93 14 11%

VISEU 316 23 7%
InsP – N.º de escolas públicas inscritas no Programa Eco-Escolas 2018/2019EscP – N.º de escolas públicas por distrito/concelho     |


